ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Krausová Milena

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetrovatelství B5341

Krausová Milena

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

**OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O NEMOCNÉHO
PO INVAZIVNÍCH KARDIOLOGICKÝCH VÝKONECH
Z ARTERIA FEMORALIS**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

PLZEŇ 2016

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 22. 8. 2015.

.....

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Jaroslavě Novákové za odborné vedení mé bakalářské práce, podporu, poskytování rad a materiálních podkladů.

Anotace

Příjmení a jméno: Krausová Milena

Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence

Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného po invazivních kardiologických výkonech z arteria femoralis

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

Počet stran – číslované: 81

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 11

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 25

Klíčová slova: invazivní kardiologické výkony - femorální přístup - koronární stent - ošetrovatelská péče - edukace.

Souhrn: Tématem bakalářské práce je ošetrovatelská péče o nemocného po invazivních kardiologických výkonech z arteria femoralis. Teoretická část je zaměřena na srdeční choroby, jejich rozdělení, rizikové faktory a možnosti léčby. V praktické části jsou zpracovány dvě kazuistiky zaměřeny na ošetrovatelskou péči po jednotlivých kardiologických výkonech, konkrétně po perkutánní koronární intervenci s následnou implantací stentu a po měření frakční průtokové rezervy.

Annotation

Surname and name: Krausová Milena

Department: Nursing and midwifery assistance

Title of thesis: Nursing care of the patient after invasive cardiological procedures with transfemoral approach

Consultant: Mgr. Jaroslava Nováková

Number of pages – numbered: 81

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 11

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 25

Keywords: invasive cardiological procedures - transfemoral approach - stent coronary - nursing care - education.

Summary: Topic of bachelor thesis is nursing care of the patient after cardiological procedures using approach through femoral artery. Theoretical part is focused on anatomical conditions of cardiac arteries, heart diseases, their categorization, risk factors and treatment options. The practical part histories of nursing care about two patient after cardiological procedures, specifically after percutaneous coronary intervention with stent implantation and fractional flow reserve measurement.

Obsah

| | |
|---|----|
| ÚVOD | 12 |
| TEORETICKÁ ČÁST | 13 |
| 1 ONEMOCNĚNÍ SRDCE | 13 |
| 1.1 Ischemická choroba srdeční | 13 |
| 1.1.1 Rozdělení ICHS | 13 |
| 1.1.2 Akutní formy ICHS | 13 |
| 1.1.3 Chronické formy ICHS..... | 14 |
| 1.2 Ateroskleróza | 15 |
| 1.2.1 Predilekční místa aterosklerózy | 15 |
| 1.2.2 Morfologické nálezy na cévní stěně | 15 |
| 1.2.3 Rizikové faktory | 16 |
| 1.2.4 Prevence aterosklerózy..... | 17 |
| 1.2.5 Léčba aterosklerózy..... | 17 |
| 2 RIZIKOVÉ FAKTORY KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ..... | 18 |
| 3 DRUHY INVAZIVNÍCH KATETRIZAČNÍCH A LÉČEBNÝCH METOD V KARDIOLOGII | 21 |
| 3.1 Selektivní koronarografie (SKG) | 21 |
| 3.1.1 Příprava nemocného ke koronarografii | 21 |
| 3.1.2 Postup při koronarografii | 22 |
| 3.1.3 Úloha sestry při koronarografickém vyšetření | 22 |
| 3.1.4 Péče o nemocného po intervenci | 22 |
| 3.2 Frakční průtoková rezerva (FFR)..... | 23 |
| 3.2.1 Příprava nemocného k vyšetření FFR | 23 |
| 3.2.2 Postup při vyšetření FFR | 23 |
| 3.2.3 Úloha sestry při vyšetření FFR | 23 |
| 3.2.4 Péče o nemocného po vyšetření FFR | 23 |
| 3.3 Perkutánní koronární intervence (PCI) | 23 |
| 3.3.1 Příprava nemocného k PCI | 23 |
| 3.3.2 Postup při PCI..... | 24 |
| 3.3.3 Úloha sestry při PCI..... | 24 |
| 3.3.4 Péče o nemocného po PCI..... | 24 |
| 3.4 Radiofrekvenční ablace (RAF) | 24 |
| 3.4.1 Příprava nemocného k radiofrekvenční ablaci | 25 |
| 3.4.2 Postup při radiofrekvenční ablaci | 25 |
| 3.4.3 Úloha sestry při výkonu | 25 |

| | | |
|-------|--|----|
| 3.4.4 | Péče o nemocného po výkonu..... | 25 |
| 3.5 | Intraaortální balónková kontrapulzace (IABK)..... | 26 |
| 3.5.1 | Příprava nemocného k zavedení IABK..... | 26 |
| 3.5.2 | Postup při zavádění IABK..... | 26 |
| 3.5.3 | Úloha sestry při zavádění IABK..... | 27 |
| 3.5.4 | Ošetrovatelská péče o pacienta s IABK..... | 27 |
| 3.6 | Extrakorporální membránová oxygenoterapie (ECMO)..... | 27 |
| 3.6.1 | Příprava nemocného..... | 27 |
| 3.6.2 | Postup při zavádění ECMO podpory..... | 28 |
| 3.6.3 | Úloha sestry při zavádění ECMO podpory..... | 28 |
| 3.6.4 | Ošetrovatelská péče o nemocného se zavedenou ECMO podporou..... | 28 |
| 4 | SPECIFIKA V OŠETŘOVATELSKÉ PÉČI O NEMOCNÉHO PO INVAZIVNÍCH KARDIOLOGICKÝCH VÝKONECH..... | 29 |
| | PRAKTICKÁ ČÁST..... | 30 |
| 5 | FORMULACE PROBLÉMU..... | 30 |
| 6 | CÍL VÝZKUMU..... | 31 |
| 6.1 | Dílčí cíle..... | 31 |
| 6.2 | Výzkumné otázky..... | 31 |
| 7 | DRUH VÝZKUMU A VÝBĚR METODIKY..... | 32 |
| 7.1 | Metoda případové studie..... | 32 |
| 7.2 | Výběr případu..... | 32 |
| 7.3 | Způsob získávání informací..... | 32 |
| 7.4 | Organizace výzkumu..... | 33 |
| 8 | KAZUISTIKA Č. 1..... | 34 |
| 8.1 | Údaje o nemocném..... | 34 |
| 8.2 | Katamnéza..... | 36 |
| 8.3 | Fyzikální vyšetření před PCI 2. 2. 2016:..... | 40 |
| 8.4 | Použité škály před PCI 2. 2. 2016:..... | 41 |
| 8.5 | Ošetrovatelské diagnózy před PCI 2. 2. 2016:..... | 41 |
| 8.6 | Edukační plán před výkonem..... | 43 |
| 8.7 | Fyzikální vyšetření při PCI:..... | 45 |
| 8.8 | Ošetrovatelské diagnózy při PCI:..... | 45 |
| 8.9 | Edukační plán při výkonu..... | 46 |
| 8.10 | Fyzikální vyšetření po PCI:..... | 47 |
| 8.11 | Použité škály po PCI 4. 2. 2016:..... | 48 |
| 8.12 | Ošetrovatelské diagnózy po PCI 4. 2. 2016:..... | 48 |
| 8.13 | Edukační plán po výkonu..... | 51 |

| | |
|---|----|
| 9 KAZUISTIKA Č. 2 | 53 |
| 9.1 Údaje o nemocném | 53 |
| 9.2 Katamnéza | 54 |
| 9.3 Fyzikální vyšetření před FFR 5. 1. 2016: | 58 |

[…]


Druhým časovým úsekem je vytvoření ošetrovatelského a edukačního plánu po invazivním kardiologickém výkonu. Po invazivních výkonech byly shodně u obou mužů přítomny deficity sebeděže v oblasti vyprazdňování, hygieny a pohyblivosti na lůžku. Prvnímu nemocného vyprazdňování činilo potíže pro nadměrnou obezitu. Katetrizace močového měchýře však nebyla nutná, močil spontánně. Druhý nemocný s vyprazdňováním potíže neměl. Hygienická péče byla poskytována za asistence ošetřujícího personálu s aktivní spoluúčastí obou nemocných. Dalším ošetrovatelským problémem byla porucha spánku. Oba muži byli nespokojeni s kvalitou spánku. První nemocný se bál usnout z obavy, že bude chrápat a nevyspí se ostatní. Obával se také krvácení z místa vpichu díky nešetrnému pohybu ve spánku. U druhého nemocného kvalita spánku souvisela se změnou prostředí. Sníženou pohyblivost na lůžku vnímali oba nepříjemně. Klidový režim se snažili dodržovat oba nemocní. První muž spolupracoval a snažil se aktivně vyhledávat úlevovou polohu. Druhý z mužů si stěžoval na bolesti zad a bylo nutné podat analgetikum, po kterém potíže ustoupily.

Dle stanovených ošetřovatelských diagnóz, byly prováděny ošetřovatelské intervence. Značná pozornost byla opět věnována edukaci. Po výkonu byla zaměřena především na dodržování klidového režimu a dostatečném příjmu tekutin. Nemocní byli informováni o nutnosti dodržování klidového režimu v rámci prevence komplikací a dostatečnému příjmu tekutin z důvodu vyloučení kontrastní látky. Mladšího muže bylo nutné edukovat o správné technice aplikace nízkomolekulárního heparinu. Starší z mužů byl poučen o nutnosti pravidelného užívání nově zavedené medikace.

Třetí cíl byl zaměřen na porovnání klíčových problémů v oblasti ošetřovatelské péče a edukace u nemocných před invazivním kardiologickým výkonem a po invazivním kardiologickým výkonem. Na základě sestaveného ošetřovatelského plánu a ošetřovatelských diagnóz před výkonem bylo zjištěno, že hlavním problémem, u jednotlivých nemocných, je strach z bolesti, úzkost a obavy z upoutání na lůžku. U prvního muže byla přítomna porucha spánku. Ke zlepšení stavu došlo podáním zklidňujícího léku. Druhý muž potíže se spánkem neudával. Edukační plán před výkonem u obou mužů spočíval v přípravě nemocných ke katetrizaci, popisem vlastního výkonu a zdůraznění nutnosti dodržovat klidový režim.

Po výkonu se stala problematickou oblastí snížená pohyblivost na lůžku. S ní souvisela další ošetřovatelská diagnóza, porucha spánku. První muž se bál usnout, aby nezačal chrápat a také měl strach z krvácení v místě vpichu. Druhý muž udával bolesti zad. Oba muži se také potýkali s nefyziologickou polohou při vyprazdňování. Zejména prvnímu nemocnému činila potíže pro nadměrnou obezitu. Druhý si stěžoval na neúplné vyprázdnění močového měchýře. Žádnému z oslovených mužů nemusel být zaveden močový katétr. Edukace po výkonu byla zaměřena u obou nemocných na dodržování klidového režimu, doporučení vhodných úlevových poloh a také na dostatečný příjem tekutin.

Zpracováním dvou kazuistik a navržením ošetřovatelských a edukačních plánů, byly splněny první dva dílčí cíle. Vzájemným porovnáním obou dílčích cílů byl splněn třetí dílčí cíl.

ZÁVĚR

Intervenční kardiologie v posledních letech prošla velkým vývojem. Zdokonaluje se zobrazovací technika, materiály, kontrastní látky a další příslušenství spojené s invazivními výkony. Zásadní změna nastala i ve vyšetřovacím postupu. Jak již bylo zmiňováno, v současné době je snahou provádět invazivní výkony přes radiální tepnu. Tento přístup pacientům zajišťuje větší mobilitu a komfort po výkonu a je i pacienty lépe tolerován. Bohužel nastávají situace, kdy není plně vhodný.

Cílem této práce bylo zmapovat a zhodnotit nejdůležitější oblasti ošetrovatelské péče o pacienty, u kterých bylo nutné zvolit, při invazivních výkonech na srdci, přístup přes femorální tepnu.

Z vytvořených ošetrovatelských a edukačních plánů vyplynulo, že nejdůležitějším pilířem při ošetřování nemocných po výkonech z femorální tepny je navázání dostatečného kontaktu a důvěry mezi zdravotnickým personálem a samotným nemocným. Neboť výkony prováděné touto cestou přinášejí vyšetřovanému, byť krátkodobě, různá omezení a úskalí. Soběstačný člověk se po zákroku nedobrovolně stává plně závislým na pomoci druhých lidí, s čímž se většina pacientů špatně vyrovnává.

Důležitou oblastí je otázka edukace, která má svá specifika před vyšetřením, v jeho průběhu a po jeho skončení. Poskytování dostatečného množství informací, milé a profesionální jednání zdravotníků přispívá ke zklidnění nemocných a jejich aktivnějšímu zapojení do léčebného procesu.

Tato bakalářská práce může sloužit jako výukový materiál pro studenty nelékařských studijních oborů, a to zejména všeobecné sestry. Zároveň by mohla být využita také na kardiologických odděleních při adaptačních procesech nově nastupujícího nelékařského personálu.
