## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra – kombinovaná forma studia
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Milena Krausová
<b>Název práce:</b> Ošetrovatelská péče o nemocného po invazivních kardiologických výkonech z arteria femoralis
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jaroslava Nováková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x-ne</b> <b>ano x-ne</b>
<b>Počet stran:</b> 81
<b>Počet stran teoretické části:</b> 17
<b>Počet stran empirické části:</b> 44
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 22
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 2
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Zajímavé aktuální téma je zpracováno na základní úrovni. Teoretická část řazena logicky, práce obsahuje drobné gramatické chyby, text v praktické části doplněn přehledovými tabulkami, které by mohly být nápomocné pro porovnání obou případů, které je následně zpracováno poměrně stroze.

- Jaké ošetrovatelské intervence minimalizují následný výskyt možných komplikací?

### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

### Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

**VELMI DOBŘE**

### Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 26.4.2016

Podpis: